



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

1 de 16

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 103/2020

A Universidade Federal do Piauí, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Bairro: Ininga - CEP.: 64049-550, na cidade de Teresina – PI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pelo Diretor Administrativo **Alexandre Rodrigues Santos**, da Pró Reitoria de Administração, designado por Ato da Reitoria nº 275 de 16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 2 de 18 de fevereiro de 2016, página 15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2020, publicada no Comprasnet e Diário Oficial da União de 02/10/2020, processo administrativo n. 23111.048896/2019-44, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente/almoxarifado e de água mineral, baseada no PGC 2020, para suprir as necessidades de todos os setores da Universidade Federal do Piauí (sede e campi), especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 07/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA Endereço: Rua Santa Gertrudes, 796 - Chacara Santo Antonio - São Paulo / SP - CEP: 03.408-020 Telefone (11) 2225-3322 / (11) 2225-3402 E-mail: paulista@papelariapaulista.com.br						
Ite m	Descrição	Unidade de Forneciment o	Quantidad e	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	PAPEL MANTEIGA	Bloco 50,00 FL	4	R\$ 47,9400	R\$ 46,8700	R\$ 187,4800
Marca: stylus Fabricante: stylus Modelo / Versão: stylus Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL MANTEIGA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 40 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, APLICAÇÃO DESENHO TÉCNICO. Bloco 50,00 FL						
7	PAPEL EMBRULHO	Bobina 10,00 KG	5	R\$ 177,880 0	R\$ 176,840 0	R\$ 884,2000
Marca: safra Fabricante: safra Modelo / Versão: safra Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL PAPEL MANILHA, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60 CM, COMPRIMENTO 25.000 CM, PESO 11 KG, MODELO LISO, COR ROSA, GRAMATURA 55 G/M2						
11	FITA ADESIVA	Unidade	80	R\$ 2,9300	R\$ 2,9300	R\$ 234,4000
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 40 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO						
12	LÁPIS CERA	Caixa 12,00	20	R\$ 5,3900	R\$ 5,3900	R\$ 107,8000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

2 de 16

		UN				
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA CX, QUANTIDADE CORES 12						
13	LÁPIS DE COR	Caixa 6,00 UN	20	R\$ 10,2100	R\$ 10,2100	R\$ 204,2000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES. Caixa 6,00 UM						
15	PINCEL DESENHO	Caixa 12,00 UN	5	R\$ 24,9900	R\$ 23,8000	R\$ 119,0000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA NÁILON, TAMANHO 08. Caixa 12,00 UM						
16	TINTA GUACHE	Caixa 6,00 UN	60	R\$ 3,3400	R\$ 3,3400	R\$ 200,4000
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA						
17	CORRETIVO FITA	Unidade	121	R\$ 5,8400	R\$ 5,3300	R\$ 644,9300
Marca: jocar Fabricante: jocar Modelo / Versão: jocar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 8,50 M, LARGURA 8,40 MM, APLICAÇÃO APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA						
18	TESOURA	Unidade	20	R\$ 26,7700	R\$ 6,7700	R\$ 135,4000
Marca: jocar Fabricante: jocar Modelo / Versão: jocar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 5 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR PRETA/EXTRA CORTE/USO ESCOLAR						
19	ENVELOPE PLÁSTICO	Unidade	200	R\$ 0,8200	R\$ 0,7900	R\$ 158,0000
Marca: acp Fabricante: acp Modelo / Versão: acp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO LISO, ESPESSURA 0,15 MICRA MICRA, LARGURA 310MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FURO, TIPO SACO COMUM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, ALTURA 400 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE						
20	TELA DE PINTURA	Unidade	100	R\$ 6,1000	R\$ 6,1000	R\$ 610,0000
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TELA DE PINTURA, MATERIAL TECIDO ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 20 CM, USO ARTÍSTICO						
21	COLA	Bisnaga 40,00 G	50	R\$ 2,1700	R\$ 2,1700	R\$ 108,5000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR VARIADA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO LÍQUIDO. Bisnaga 40,00 G						
23	CHAPA DE BORRACHA	Unidade	200	R\$ 4,0300	R\$ 3,8600	R\$ 772,0000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CHAPA DE BORRACHA, TIPO E.V.A, LARGURA 45 CM, COMPRIMENTO 60 CM, ESPESSURA 2 MM, COR LARANJA						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

3 de 16

24	GRAMPO GRAMPEADOR	Caixa 5.000,00 UN	30	R\$ 19,7800	R\$ 19,4700	R\$ 584,1000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8 Caixa 5.000,00 UN						
25	GRAMPO GRAMPEADOR	Caixa 5.000,00 UN	30	R\$ 17,8000	R\$ 15,9700	R\$ 479,1000
Marca: bacchi Fabricante: bacchi Modelo / Versão: bacchi Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 24/8. Caixa 5.000,00 UN						
26	GRAMPO GRAMPEADOR	Caixa 5.000,00 UN	30	R\$ 14,7600	R\$ 12,9500	R\$ 388,5000
Marca: bacchi Fabricante: bacchi Modelo / Versão: bacchi Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/8, USO GRAMPEADOR DE MESA. Caixa 5.000,00 UN						
30	COLA	Frasco 1,00 L	15	R\$ 332,7900	R\$ 59,7400	R\$ 896,1000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, TIPO PASTOSA. Frasco 1,00 L						
31	COLA	Bisnaga 90,00 G	48	R\$ 9,8300	R\$ 9,6700	R\$ 464,1600
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO. Bisnaga 90,00 G						
32	PROTETOR CRACHÁ	Unidade	200	R\$ 3,0600	R\$ 1,8400	R\$ 368,0000
Marca: acp Fabricante: acp Modelo / Versão: acp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO 9 CM, ALTURA 6 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA E GARRA DO TIPO JACARÉ						
37	FITA ADESIVA	Unidade	10	R\$ 3,5800	R\$ 3,5800	R\$ 35,8000
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR MARROM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO						
40	LÁPIS PRETO	Unidade	60	R\$ 5,3800	R\$ 5,2200	R\$ 313,2000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 3 MM, DUREZA CARGA 6B, FORMATO CORPO SEXTAVADO						
41	LÁPIS PRETO	Unidade	60	R\$ 3,1000	R\$ 2,9700	R\$ 178,2000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 4B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE						
53	GRAMPO GRAMPEADOR	Unidade	4	R\$ 10,5800	R\$ 10,5800	R\$ 42,3200
Marca: gramarc Fabricante: gramarc Modelo / Versão: gramarc						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

4 de 16

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO106/6						
82	CLIQUE	Caixa 12,00 UN	45	R\$ 1,7500	R\$ 1,7500	R\$ 78,7500
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO. Caixa 12,00 UM						
83	TESOURA	Unidade	10	R\$ 18,5600	R\$ 18,5600	R\$ 185,6000
Marca: jogar Fabricante: jogar Modelo / Versão: jogar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 19 CM						
84	AGENDA	Unidade	4	R\$ 17,8800	R\$ 17,4800	R\$ 69,9200
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGENDA, TIPO ANUAL, REVESTIMENTO CAPA PLÁSTICO, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 230 MM, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA, LARGURA 150 MM						
90	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	Unidade	50	R\$ 3,6900	R\$ 3,5200	R\$ 176,0000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTAVERMELHA						
92	PRANCHETA PORTÁTIL	Unidade	263	R\$ 4,5800	R\$ 4,5800	R\$ 1.204,5400
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL DURATEX, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR METAL CROMADO						
95	RÉGUA ESCRITÓRIO	Unidade	3	R\$ 24,8600	R\$ 24,5900	R\$ 73,7700
Marca: brasfort Fabricante: brasfort Modelo / Versão: brasfort Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 60 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ POLEGADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO						
98	TESOURA	Unidade	10	R\$ 15,1400	R\$ 14,7800	R\$ 147,8000
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 21 CM						
99	TESOURA	Unidade	10	R\$ 14,4700	R\$ 14,4700	R\$ 144,7000
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM						
100	TESOURA	Unidade	10	R\$ 15,7000	R\$ 14,7800	R\$ 147,8000
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESOURA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM						
108	PASTA ARQUIVO	Unidade	50	R\$ 7,5300	R\$ 7,3700	R\$ 368,5000
Marca: dac Fabricante: dac Modelo / Versão: dac Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO SIMPLES						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

5 de 16

LARGURA 250 MM, ALTURA 340 MM, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM CANALETA NA MESMA COR DA PASTA						
109	PASTA ARQUIVO	Unidade	100	R\$ 5,8900	R\$ 5,8900	R\$ 589,0000
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 240 MM, ALTURA 335 MM, COR AZUL-ESCURO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ABA ELÁSTICA, RELEVO TELADO, ELÁSTICO COR PASTA,						
112	PASTA ARQUIVO	Unidade	50	R\$ 15,8900	R\$ 15,8900	R\$ 794,5000
Marca: dac Fabricante: dac Modelo / Versão: dac Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, TIPO AZ, LARGURA 285 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 70 MM, COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDA DENTRO E FORA DE PLÁSTICO DURO/ACABAMEN-						
117	PAPEL CARTÃO	Unidade	10	R\$ 2,4100	R\$ 2,4100	R\$ 24,1000
Marca: vmp Fabricante: vmp Modelo / Versão: vmp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 G/M2, LARGURA 50 CM, COR BRANCA, COMPRIMENTO 66 CM						
135	ETIQUETA ADESIVA	Caixa 100,00 UN	30	R\$ 29,3200	R\$ 29,3200	R\$ 879,6000
Marca: link Fabricante: link Modelo / Versão: link Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,40 MM, COMPRIMENTO 66,70 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAPEL A4, COM 30 ETIQUETAS POR FOLHA. Caixa 100,00 UM						
147	PAPEL CARTÃO	Unidade	50	R\$ 0,9300	R\$ 0,9300	R\$ 46,5000
Marca: vmp Fabricante: vmp Modelo / Versão: vmp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 G/M2, LARGURA 50 CM, COR VERDE, COMPRIMENTO 66 CM						
149	PAPEL CARTÃO	Unidade	50	R\$ 1,0200	R\$ 1,0200	R\$ 51,0000
Marca: vmp Fabricante: vmp Modelo / Versão: vmp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 G/M2, LARGURA 50 CM, COR AMARELA, COMPRIMENTO 66 CM						
150	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	Unidade	10	R\$ 3,3600	R\$ 3,3600	R\$ 33,6000
Marca: jogar Fabricante: jogar Modelo / Versão: jogar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POLIÉSTER, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA MÁXIMO DE 1 MM						
170	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	Unidade	100	R\$ 16,8100	R\$ 15,7400	R\$ 1.574,0000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POLIÉSTER, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 2MM						
171	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	Caixa 12,00 UN	4	R\$ 17,2900	R\$ 17,2900	R\$ 69,1600
Marca: jogar Fabricante: jogar Modelo / Versão: jogar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POLIÉSTER, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA MÁXIMO DE 1 MM. Caixa 12,00 UM						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

6 de 16

172	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caixa 12,00 UN	2	R\$ 63,1200	R\$ 63,1200	R\$ 126,2400
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL. Caixa 12,00 UM						
176	RÉGUA ESCRITÓRIO	Unidade	15	R\$ 2,0600	R\$ 2,0600	R\$ 30,9000
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 40 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL						
188	PAPEL VERGÊ	Folha	500	R\$ 7,3600	R\$ 7,1900	R\$ 3.595,0000
Marca: usapel Fabricante: usapel Modelo / Versão: usapel Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR BRANCO LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4						
189	COLA	Frasco 90,00 G	100	R\$ 3,3700	R\$ 3,3700	R\$ 337,0000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COMPOSIÇÃO BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA ATÉ 55°C, SECAGEM MÁXIMO 20 MINUTOS, TIPO PASTOSA. Frasco 90,00 G						
193	ALMOFADA CARIMBO	Unidade	2000	R\$ 5,7800	R\$ 4,1800	R\$ 8.360,0000
Marca: star Fabricante: star Modelo / Versão: star Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR PRETA, TIPO ENTINTADA						
197	APONTADOR LÁPIS	Unidade	2000	R\$ 0,9500	R\$ 0,7200	R\$ 1.440,0000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VERMELHA, TAMANHO MÉDIO						
199	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	Caixa 12,00 UN	10	R\$ 10,0400	R\$ 10,0400	R\$ 100,4000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL PLASTISOL E CARGA MINERAL, COMPRIMENTO 43MM, LARGURA 21 MM, ALTURA 12 MM, COR AZUL E VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA PLÁSTICA PROTETORA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS. Caixa 12,00 UM						
200	BLOCO RECADO	Pacote 4,00 BL	87	R\$ 5,0300	R\$ 5,0300	R\$ 437,6100
Marca: jocar Fabricante: jocar Modelo / Versão: jocar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO COM 1 CM, POST IT. Pacote 4,00 BL						
206	FITA ADESIVA	Unidade	36	R\$ 5,4300	R\$ 5,4300	R\$ 195,4800
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO						
208	CAIXA ARQUIVO	Unidade	672	R\$ 2,8900	R\$ 2,8900	R\$ 1.942,0800
Marca: polibras Fabricante: polibras						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

7 de 16

Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, material plástico corrugado flexível, dimensões 135 x 240 x 360, cor amarela, características adicionais espessura 3 mm, aplicação arquivamento de documentos						
209	CAIXA ARQUIVO	Unidade	516	R\$ 3,3600	R\$ 3,3600	R\$ 1.733,7600
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, material plástico corrugado flexível, dimensões 135 x 250 x 360, cor azul escuro, características adicionais espessura 2 mm, aplicação arquivamento de documentos						
211	CAIXA ARQUIVO	Unidade	578	R\$ 3,1000	R\$ 3,1000	R\$ 1.791,8000
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, material plástico corrugado flexível, dimensões 360 x 250 x 130, cor VERDE, aplicação arquivamento de documentos						
212	CAIXA ARQUIVO	Unidade	661	R\$ 3,6500	R\$ 3,6500	R\$ 2.412,6500
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, material plástico corrugado flexível, dimensões 135 x 250 x 360, cor VERMELHA						
220	FITA ADESIVA	Unidade	10	R\$ 13,7800	R\$ 13,7800	R\$ 137,8000
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 MM, APLICAÇÃO MULTIUSO						
221	CANETA HIDROGRÁFICA	Unidade	500	R\$ 1,4300	R\$ 1,3800	R\$ 690,0000
Marca: compactor Fabricante: compactor Modelo / Versão: compactor Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA PRETA						
222	PAPEL CARTOLINA	Unidade	1045	R\$ 1,4600	R\$ 1,4600	R\$ 1.525,7000
Marca: aloform Fabricante: aloform Modelo / Versão: aloform Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR AMARELA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM						
224	PAPEL CARTOLINA	Folha	1001	R\$ 0,7500	R\$ 0,7500	R\$ 750,7500
Marca: aloform Fabricante: aloform Modelo / Versão: aloform Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR AZUL, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM						
225	PAPEL CARTOLINA	Folha	1367	R\$ 0,5400	R\$ 0,5400	R\$ 738,1800
Marca: aloform Fabricante: aloform Modelo / Versão: aloform Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM						
226	PAPEL CARTOLINA	Folha	927	R\$ 0,7700	R\$ 0,7700	R\$ 713,7900
Marca: aloform Fabricante: aloform Modelo / Versão: aloform Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR ROSA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM						
227	PAPEL CARTOLINA	Folha	909	R\$ 0,7200	R\$ 0,7200	R\$ 654,4800
Marca: aloform Fabricante: aloform Modelo / Versão: aloform Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 190 G/M2, COR VERDE, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

8 de 16

237	CLASSIFICADOR	Unidade	30	R\$ 2,8900	R\$ 2,8900	R\$ 86,7000
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 355 MM, LARGURA 225 MM, CAPACIDADE 300 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO						
238	GRAMPO GRAMPEADOR	Caixa 5.000,00 UN	80	R\$ 17,8700	R\$ 17,4500	R\$ 1.396,0000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 9/14, USO GRAMPEADOR ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 157 GRAMPOS POR PENTE. Caixa 5.000,00 UM						
243	PASTA ARQUIVO	Unidade	788	R\$ 3,1400	R\$ 3,1400	R\$ 2.474,3200
Marca: delo Fabricante: delo Modelo / Versão: delo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, LOMBADA 35 MM, COR AZUL, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR FRONTAL						
246	CLIQUE	Caixa 25,00 UN	2000	R\$ 1,2300	R\$ 1,1200	R\$ 2.240,0000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa 25,00 UM						
251	CLIQUE	Caixa 25,00 UN	1485	R\$ 1,7500	R\$ 1,1200	R\$ 1.663,2000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa 25,00 UM						
254	CLIQUE	Caixa 100,00 UN	1000	R\$ 1,5300	R\$ 1,1200	R\$ 1.120,0000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa 100,00 UM						
259	COLA	Unidade	1222	R\$ 9,1100	R\$ 1,1200	R\$ 1.368,6400
Marca: tek Fabricante: tek Modelo / Versão: tek Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO 21 gramas						
260	MARCADOR RETROPROJETOR	Unidade	13	R\$ 4,0500	R\$ 4,0500	R\$ 52,6500
Marca: jogar Fabricante: jogar Modelo / Versão: jogar Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MARCADOR RETROPROJETOR, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA PONTA 1 MM, ESPESSURA ESCRITA 0,1 MM, COR TINTA VERDE, BASE TINTA ÁLCOOL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO POLIÉSTER						
262	MOLHA-DEDO	Unidade	500	R\$ 7,1700	R\$ 1,4000	R\$ 700,0000
Marca: fix Fabricante: fix Modelo / Versão: fix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOLHA-DEDO, MATERIAL BASE PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL CARGA MASSA, TAMANHO 12, VALIDADE CARGA 1 ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA						
269	COLCHETE FIXAÇÃO	Caixa 72,00	169	R\$ 8,2200	R\$ 6,3000	R\$ 1.064,7000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

9 de 16

		UN				
Marca: suzufix Fabricante: suzufix Modelo / Versão: suzufix Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 15. Caixa 72,00 UM						
289	ENVELOPE	Unidade	12866	R\$ 0,5400	R\$ 0,1500	R\$ 1.929,9000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 176 X 250 MM, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2						
291	ESTILETE	Unidade	505	R\$ 2,9000	R\$ 1,5500	R\$ 782,7500
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO						
292	ETIQUETA ADESIVA	Caixa 25,00 FL	474	R\$ 26,2700	R\$ 25,7800	R\$ 12.219,7200
Marca: link Fabricante: link Modelo / Versão: link Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, LARGURA 99 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORAS LASER E COPIADORAS, ALTURA 33,10 MM. Caixa 25,00 FL						
294	PAPEL KRAFT	Unidade	50	R\$ 0,3700	R\$ 0,3700	R\$ 18,5000
Marca: safra Fabricante: safra Modelo / Versão: safra Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M2, COMPRIMENTO 96 CM, LARGURA 66 CM, COR PARDA						
295	PASTA ARQUIVO	Unidade	45	R\$ 2,8000	R\$ 2,8000	R\$ 126,0000
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO COM ABAS, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 32 MM, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO						
305	PERFURADOR PAPEL	Unidade	256	R\$ 14,1900	R\$ 12,8800	R\$ 3.297,2800
Marca: make Fabricante: make Modelo / Versão: make Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 20 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL						
308	PERFURADOR PAPEL	Unidade	132	R\$ 61,2000	R\$ 47,8500	R\$ 6.316,2000
Marca: cavia Fabricante: cavia Modelo / Versão: cavia Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL FERRO FUNDIDO, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PLÁSTICO E ALAVANCA EM FERRO FUNDIDO, QUANTIDADE FUROS 2 UN, TIPO FURO REDONDO						
312	PRANCHETA PORTÁTIL	Unidade	433	R\$ 4,1800	R\$ 4,1400	R\$ 1.792,6200
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 230 MM, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO						
321	TINTA PARA CARIMBO	Unidade	190	R\$ 3,1600	R\$ 2,6600	R\$ 505,4000
Marca: printy Fabricante: printy Modelo / Versão: printy Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42 ML						
322	TINTA PARA CARIMBO	Unidade	71	R\$ 3,4400	R\$ 2,6600	R\$ 188,8600
Marca: printy Fabricante: printy						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

10 de 16

Modelo / Versão: printy Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML						
338	ETIQUETA AUTO-ADESIVA	Folha	106	R\$ 9,7700	R\$ 9,4800	R\$ 1.004,8800
Marca: link Fabricante: link Modelo / Versão: link Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TAMANHO A4, APRESENTAÇÃO 2 COLUNAS COM 8 ETIQUETAS POR FOLHA, COMPRIMENTO 99 MM, LARGURA 167,70 MM						
339	ENVELOPE	Unidade	11187	R\$ 0,7600	R\$ 0,1400	R\$ 1.566,1800
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL OFFSET, MODELO OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 114 X 229 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAPEL ALCALINO						
340	DISCO COMPACTO - CD/DVD	Unidade	255	R\$ 2,8900	R\$ 2,5800	R\$ 657,9000
Marca: elgin Fabricante: elgin Modelo / Versão: elgin Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DISCO COMPACTO - CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM 700 MB, TEMPO DURAÇÃO 80 MIN, TIPO GRAVÁVEL/ CDR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA EM ACRÍLICO DURO, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 52X						
363	TELA DE PINTURA	Unidade	25	R\$ 10,7000	R\$ 10,4700	R\$ 261,7500
Marca: kaz Fabricante: kaz Modelo / Versão: kaz Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TELA DE PINTURA, MATERIAL TECIDO ALGODÃO, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 40 CM, USO ARTÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOLDURA EM MADEIRA						
371	PAPEL VEGETAL	Caixa 100,00 FL	1	R\$ 151,5900	R\$ 147,7000	R\$ 147,7000
Marca: vmp Fabricante: vmp Modelo / Versão: vmp Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL, MATERIAL CELULOSE, gramatura 90, cor variada, comprimento 297, largura 210, tipo criativo, características adicionais certificação ambiental. Caixa 100,00 FL						
373	ENVELOPE	Unidade	10000	R\$ 0,3100	R\$ 0,3100	R\$ 3.100,0000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 360 X 260 MM, COR NATURAL, GRAMATURA 110 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO PERSONALIZADA						
376	ENVELOPE	Unidade	30126	R\$ 0,1900	R\$ 0,1000	R\$ 3.012,6000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO COMERCIAL, TAMANHO (C X L) 114 X 162 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 80 G/M2						
388	FITA ADESIVA	Unidade	490	R\$ 2,9300	R\$ 2,9300	R\$ 1.435,7000
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 40 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO						
392	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	Unidade	300	R\$ 2,1000	R\$ 2,1000	R\$ 630,0000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 65 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CAPA DE PAPEL PLASTIFICADO, APLICAÇÃO GRAFITE						
398	PAPEL VERGÊ	Folha	260	R\$ 7,3600	R\$ 7,3000	R\$ 1.898,0000



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

11 de 16

Marca: usapel Fabricante: usapel Modelo / Versão: usapel Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR BRANCO LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4						
399	ALMOFADA CARIMBO	Unidade	70	R\$ 5,7800	R\$ 5,7800	R\$ 404,6000
Marca: star Fabricante: star Modelo / Versão: star Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR PRETA, TIPO ENTINTADA						
400	APONTADOR LÁPIS	Unidade	100	R\$ 0,9500	R\$ 0,9500	R\$ 95,0000
Marca: leo Fabricante: leo Modelo / Versão: leo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VERMELHA, TAMANHO MÉDIO						
401	CAIXA ARQUIVO	Unidade	1000	R\$ 3,1000	R\$ 3,1000	R\$ 3.100,0000
Marca: polibras Fabricante: polibras Modelo / Versão: polibras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA ARQUIVO, material plástico corrugado flexível, dimensões 360 x 250 x 130, cor VERDE, aplicação arquivamento de documentos						
409	ENVELOPE	Unidade	500	R\$ 0,5400	R\$ 0,5400	R\$ 270,0000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 176 X 250 MM, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2						
410	ENVELOPE	Unidade	21000	R\$ 0,3800	R\$ 0,3800	R\$ 7.980,0000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 310 X 410 MM, COR NATURAL, GRAMATURA 80 G/M2						
411	PAPEL ALMAÇO	Unidade	800	R\$ 0,4800	R\$ 0,4800	R\$ 384,0000
Marca: pagina Fabricante: pagina Modelo / Versão: pagina Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 310 MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM						
417	PRANCHETA PORTÁTIL	Unidade	50	R\$ 4,1800	R\$ 4,1800	R\$ 209,0000
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 230 MM, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO						
418	TINTA PARA CARIMBO	Unidade	60	R\$ 3,1600	R\$ 3,1600	R\$ 189,6000
Marca: printy Fabricante: printy Modelo / Versão: printy Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42 ML						
430	PAPEL COLOR PLUS	Pacote 100,00 UN	100	R\$ 19,3500	R\$ 1,9090	R\$ 190,9000
Marca: report Fabricante: report Modelo / Versão: report Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL A4, material papel sulfite, gramatura 75, cor variada. Pacote 100,00 UN						
434	EXTRATOR GRAMPO	Unidade	115	R\$ 1,7500	R\$ 1,7500	R\$ 201,2500
Marca: fersan Fabricante: fersan						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

12 de 16

Modelo / Versão: fersan Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO						
436	FITA ADESIVA	Unidade	150	R\$ 3,8100	R\$ 3,8100	R\$ 571,5000
Marca: euro Fabricante: euro Modelo / Versão: euro Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO						
437	CANETA ESFEROGRÁFICA	Unidade	500	R\$ 0,9700	R\$ 0,9200	R\$ 460,0000
Marca: compactor Fabricante: compactor Modelo / Versão: compactor Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL						
440	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	Unidade	95	R\$ 8,4400	R\$ 6,4500	R\$ 612,7500
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO CONJUGADO, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 60 MM, ALTURA 78 MM (ORGANIZADOR DE MESA)						
441	CORRETIVO LÍQUIDO	Unidade	100	R\$ 1,7600	R\$ 1,7600	R\$ 176,0000
Marca: zastras Fabricante: zastras Modelo / Versão: zastras Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML						
446	ENVELOPE	Unidade	21000	R\$ 0,3100	R\$ 0,3100	R\$ 6.510,0000
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 360 X 260 MM, COR NATURAL, GRAMATURA 110 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO PERSONALIZADA						
457	PRANCHETA PORTÁTIL	Unidade	624	R\$ 4,5800	R\$ 4,5600	R\$ 2.845,4400
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL DURATEX, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR METAL CROMADO						
467	EXTRATOR GRAMPO	Unidade	597	R\$ 1,7500	R\$ 1,6900	R\$ 1.008,9300
Marca: fersan Fabricante: fersan Modelo / Versão: fersan Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO						
472	FITA ADESIVA	Unidade	4457	R\$ 2,9200	R\$ 2,5500	R\$ 11.365,3500
Marca: alltape Fabricante: alltape Modelo / Versão: alltape Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO						
476	LÁPIS PRETO	Unidade	5366	R\$ 0,5600	R\$ 0,2500	R\$ 1.341,5000
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 2, APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE						
477	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	Unidade	187	R\$ 8,4400	R\$ 6,4000	R\$ 1.196,8000
Marca: waleu						



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

13 de 16

Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO CONJUGADO, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 60 MM, ALTURA 78 MM. (ORGANIZADOR DE MESA)					
479	ESTILETE	Unidade	1046	R\$ 2,9000	R\$ 1,4000
R\$ 1.464,4000					
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO					
480	PAPEL KRAFT	Unidade	2402	R\$ 0,3700	R\$ 0,3700
R\$ 888,7400					
Marca: safra Fabricante: safra Modelo / Versão: safra Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL KRAFT, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 80 G/M2, COMPRIMENTO 96 CM, LARGURA 66 CM, COR PARDA					
484	PERFURADOR PAPEL	Unidade	215	R\$ 14,1900	R\$ 12,8900
R\$ 2.771,3500					
Marca: make Fabricante: make Modelo / Versão: make Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 20 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL					
485	CANETA MARCA-TEXTO	Caixa 4,00 UN	830	R\$ 10,2400	R\$ 5,6000
R\$ 4.648,0000					
Marca: gatte Fabricante: gatte Modelo / Versão: gatte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR FLUORESCENTE/ DIVERSAS, TIPO BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 2,5MM. Caixa 4,00 UM					
490	RÉGUA ESCRITÓRIO	Unidade	238	R\$ 2,0800	R\$ 2,0800
R\$ 495,0400					
Marca: waleu Fabricante: waleu Modelo / Versão: waleu Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE					
492	ENVELOPE	Unidade	53000	R\$ 0,3100	R\$ 0,3000
R\$ 15.900,0000					
Marca: foroni Fabricante: foroni Modelo / Versão: foroni Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 360 X 260 MM, COR NATURAL, GRAMATURA 110 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO PERSONALIZADA					
Total do Fornecedor:					R\$ 160.826,5500

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal do Piauí.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- UASG 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
- UASG 158565 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

14 de 16

4.1.1. *A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão*

4.2. *Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.*

4.3. *As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.*

4.4. *As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.*

4.4.1. *Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).*

4.5. *Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.*

4.6. *Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.*

4.6.1. *Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.*

5. VALIDADE DA ATA

5.1. *A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) Resultado de julgamento da Licitação, não podendo ser prorrogada.*

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. *A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.*

6.2. *Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

15 de 16

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. **As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.**

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

16 de 16

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1. *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

8.3.2. *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

9. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).*

Teresina – PI, 02 de Outubro de 2020.

Autoridade Competente da UFPI

EXCLUSIVO DA EMPRESA (preenchimento obrigatório)		
RAZÃO SOCIAL / REPRESENTANTE LEGAL	CPF Nº	ASSINATURA
Razão Social:		
Representante legal		
		Representante legal/Procurador